



## Besvarelse vedrørende overnatningsforbud i de reviderede ordensregler

Medlem af Borgerrepræsentationen Line Barfod (Ø) har den 25. november 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen i forbindelse med indstilling om høring af reviderede ordensregler til anvendelse på kommunens grønne områder til behandling på Teknik- og Miljøudvalgets møde den 2. december 2024.

### Spørgsmål

Der kan være nogle steder, hvor der på grund af andre hensyn, fortsat bør være et overnatningsforbud, fx på legepladser og evt. i nogle mindre anlæg, derfor ønskes en afklaring af, om der kan indføres en differentieret ophævelse af overnatningsforbuddet, så det fortsat gælder på fx legepladser og mindre anlæg, men at det ophæves andre steder, fx i Fælledparken og Kulbaneparken? Ligesom flere af de andre forbud i ordensreglerne kun gælder nogle steder.

### Uddybning

I indstillingen til Teknik- og Miljøudvalgets møde den 2. december 2024 om en revidering af ordensreglerne for kommunens parker og øvrige grønne områder indgår ikke, at overnatningsforbuddet i byens parker og øvrige grønne områder ophæves. Det kan undre, når revisionen af ordensreglerne skal sikre, at reguleringen af adfærd er på linje med byens aktuelle behov, når vi samtidig ved, at der desværre er nogle af de hjemløse i København, der har behov for at overnatte udendørs, fordi der er mangel på herbergspladser i København og for nogle, fordi de psykisk har meget svært ved at være indendørs og være sammen med andre.

Den 1. juni 2023 besluttede et bredt flertal i Borgerrepræsentationen at tilslutte sig "Homeless Bill of Rights", en erklæring der fastlægger, at hjemløse borgere har ret til at få opfyldt grundlæggende behov, herunder at man ikke skal straffes, fordi man ikke har et hjem. Derfor er det også oplagt, at hjemløse borgere sikres andre overnatningsmuligheder og ikke udelukkes fra at overnatte i byens parker og andre grønne områder, hvis der ikke er plads til alle hjemløse, der ønsker det, på de eksisterende herberger og natcaféer. I forlængelse af tilslutningen til Homeless Bill of Rights besluttede et

26-11-2024

Sagsnummer i F2  
2024 - 12591

Dokumentnummer i F2  
170366

Sagsnummer i eDoc  
2024-0214665

Parker, Kirkegårde og Renhold  
Njalsgade 17  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

politisk flertal at ophæve forbuddet mod overnatning på Rådhuspladsen, hvor to kvinder tidligere havde fået hver en bøde på 1.000 kr. for at sove på en bænk.

### **Svar**

Teknik- og Miljøforvaltningens parker og offentlige rum er meget forskellige og bruges forskelligt. Det er muligt at lave differentierede ordensreglementer for forskellige områder, også hvad angår anvendelsen af overnatningsforbuddet. Et konkret forslag til udmøntning af den praksisændring vil dog forudsætte, at forvaltningen undersøger de konkrete muligheder og begrænsninger der er for at ophæve overnatningsforbuddet på forskellige lokationer. Dette både med fokus på de praktiske forhold og formelle rammer.

### *Uddybning*

I dag gælder overnatningsforbuddet på alle Teknik- og Miljøforvaltningens parker og grønne områder. Dette inkluderer strande, kirkegårde, bemandede og ubemandede legepladser og haveanlæg.

Der er ikke umiddelbart noget formelt til hinder for at tillade enkeltstående overnatninger på visse grønne arealer/parker. En differentieret anvendelse af overnatningsforbuddet vil dog kræve nogle meget klare kriterier både for, hvilke lokationer, der kan benyttes, og hvilke der ikke kan. (fx legepladserne).

Da mange af kommunens parker og naturområder er fredede, vil det være nødvendigt at høre fredningsmyndigheden, inden forvaltningen eventuelt kan åbne op for overnatning i en eller flere konkrete fredede parker.

Dertil kommer en nærmere vurdering af, hvad der skal til for at sikre, at et område uden overnatningsforbud fortsat fremstår indbydende både for overnattende og andre besøgende som led i det daglige renhold og den regelmæssige vedligeholdelse. Forvaltningen vil som udgangspunkt lægge vægt på, at der i områder uden overnatningsforbud bør være adgang til åbne toiletter, rindende vand og skraldespande. Udover dette vil der i en eventuel konkret forvaltningsmæssig vurdering være fokus på god belysning, så området opfattes trygt for både udesovere og andre besøgende på stedet.

Det vil, hvis det bliver aktuelt, skulle estimeres mere konkret, hvad der evt. vil være brug for at afsætte af ekstra driftsmidler.

*Svaret er offentligt tilgængeligt på Teknik- og Miljøudvalgets dagsorden tilknyttet indstillingen, som svaret vedrører.*

Rikke Skovbølling Brandt  
Vicedirektør